métaphysique, de Thomas.d'Aq;uin,,ce ne serait point sans un grand 
détriment. Et maintenant Nous déclarons de plus que non seulement 
ceux-là: ne sW1vent poi,nt saint Th.ornas, mais s'égarent très loin du 
saint J!)ootem::, qul pervertissent dans leurs interprétations ou qui 
méprisent entièrément ce- qui, dans sa philosophie, en constitue les 
principes et les grandes thèses. Que si la doctrine de quelque auteur 
ou de quelqµe saint a été jamais, recomm.andée par Nous ou par Nos 
prédécesseurs avec des louanges p_articulières, en telle sorte même 
qn:aux, louanges se joignissent l'invitation ét l'ordre de la répandre et 
de la défendne, il est aiSé ·de com,pœndre qu'elle a été recommandée 
dan.s la mesure,où elle s'accordai.t avec las principes.de Thomas d'Aquin 
ou, qu'elle ne s'y opposait_ en aucune manière .. 

Nous avons.estimé comme un devoi.r de Notre·-charge apostolique de 
déclarer et d'ordonner cela, afin qu'en une chose de la plus grande 
importance tous ceux qui appartiennent.à l'un et à l'autre clerg_é, sécu
lier ou régulier, aien1t entièrement.nettes Notre pensée et Notre volonté, 
et qu'ils l'accomplissent. avec .la promptitude et la diligence qui con
v.iennent. A cela vaqueront avec un soin tout spécial les maitres de la 
philosophi'e chr,étienna et. de. la théolog.ie sacrée, qui doiv0nt avoir 
loyalement présent à leur esprit qu~Hs n'ont point reçu. le pouvoir 
d!enseigner à l'effet. de commuuiqueu aux· élèves qui suivent leur 
cours les,Qpinions quJ. leur·plaisent., mais pour leur li.vrer le, s doclrines 
tenues Pllli l'Eglise .oomma]e-s plus. con.foro:ws à Sil. .pensée. 
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Jam, qnod proprie attinet ad sacram theologiam, lmjus 
quidem disciplime studium semper ejus Ince philosopbiai quam 
diximusillustratum essevolumus, sedjn communibus Seminariis 
clericorum, modo idonei prreceptores adsint, adhibere liireal 
eorum libros auctorum qui derivatas de Aquinatis fonte doo
trinas compendio exponunt; cujus generis libri s11ppetunt, valùe 
probabiles. 

At vero ad colendam altius banc discipliuam, quemadmodam 
coli debet in Universitatibns studiorum magnisqne Athenreis 
atque etiam in iis omnibus Seminariis et lnstitutis quibus 
potestas facta est academicos gradus conferendi, omnino oportet, 
veteri more, qui numquam excidere debuerat, revocato, de ipsa 
Summa Theologica habeantur scholai : eo etiam, quia, hoc libro 
commentando, facilius erit inte!ligere atque il111Strare solemnia 
Ecclesire docentis decreta et acta quœ deinœps edita sunt. Nam 
post beatum exitum sancti Doctoris, nullum habitum est ab 
Ecclesia Concilium in quo non ipse cum doctrinre sure opibus 
interfuerit. Etenim tot sreculorum experimentis cognitum est in 
diesque magis apparet quam vere Decessor,Noster Joannes XXII 
affirmarit : « Ipse (Thomas) plus illuminavit Ecclesiam quam 
omnes alii Doctores : in cujus libris plus proficit homo uno